
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/09/2024 
Edição nº 169 Ano XIII 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 

 

 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

ATO DO LEGISLATIVO ........................................................................................................................................... 4 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
7E

A
-5

87
D

-3
00

4-
34

E
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

7E
A

-5
87

D
-3

00
4-

34
E

F



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/09/2024 
Edição nº 169 Ano XIII 

  
 

2 
 

DECRETOS 

                                                                                DECRETO Nº 167/2024 
 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 
de 2024 e dá outras providências. 
 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 6º da Lei Municipal nº 1060/2023, 
de 10 de novembro de 2023. 

D E C R E T A:     
 
 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 68.053,53 
(sessenta e oito mil, cinquenta e três reais e cinquenta e três centavos) junto ao orçamento geral do 
Município para o exercício financeiro de 2024, assim especificados: 
 
0200 – Poder Executivo Municipal   
0205 – Secretaria de Educação e Cultura  
12.306.1400.2.010 – Manutenção da Merenda Escolar  
000 – Recursos Ordinários (Livres)  
58 – 3.3.90.30 – Material de Consumo 18.000,00 
0300 – Fundos Especiais  
0303 – Fundo Municipal da Saúde  
10.301.1300.2.033 – Manutenção dos Serviços Públicos de Saúde  
1064 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 

 

5021 – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 50.053,53 
Total 68.053,53 

 
 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 
0200 – Poder Executivo Municipal   
0205 – Secretaria de Educação e Cultura  
13.392.1450.6.046 – Ações Culturais para Criança e Adolescente  
000 – Recursos Ordinários (Livres)  
2547 – 3.3.90.30 – Material de Consumo 9.000,00 
12.365.1400.2.015 – Manutenção da Educação Infantil (Creche)  
000 – Recursos Ordinários (Livres)  
95 – 3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 9.000,00 
0300 – Fundos Especiais  
0303 – Fundo Municipal da Saúde  
10.302.1300.2.060 – Pronto Atendimento de Urgência e Emergência  
1064 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 

 

5021 – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 50.053,53 
Total 68.053,53 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
7E

A
-5

87
D

-3
00

4-
34

E
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

7E
A

-5
87

D
-3

00
4-

34
E

F



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/09/2024 
Edição nº 169 Ano XIII 

  
 

3 
 

                    
       Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme    as 

alterações acima. 
 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

 
 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 
 
 
 
 

(assinado digitalmente)  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 
Prefeito Municipal 

  

             
          DECRETO Nº 168/2024  

  
SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 
2024 e dá outras providências.  
  
  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 
1060/2023, de 10 de novembro de 2023:  

  
D E C R E T A  
  
  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 30.749,75 (trinta mil, 
setecentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos) junto ao orçamento geral do 
Município para o exercício financeiro de 2024, assim especificado:  
  
0300- FUNDOS ESPECIAIS   
0303- Fundo Municipal de Saúde  
10.302.1300.2.0540- Manutenção do Consorcio CONSAMU  
174- F.M.S de Cascavel CONSAMU (receita estadual)  
2328-31.71.70.00- Rateio pela participação em consórcio público                  R$ 29.080,04  
2329-33.71.70.00- Rateio pela participação em consórcio público                  R$    1.669,71                
Total                                                                                                                 R$  30.749,75  
  
  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do 
excesso e/ou excesso de arrecadação da seguinte fonte:  
  
174- F.M.S de Cascavel CONSAMU (receita estadual)                                R$   30.749,75  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
7E

A
-5

87
D

-3
00

4-
34

E
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

7E
A

-5
87

D
-3

00
4-

34
E

F



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/09/2024 
Edição nº 169 Ano XIII 

  
 

4 
 

Total     R$ 30.749,75  
Art. 3º Este decreto altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as 

alterações acima.  
  
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
  

  
Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”.  

  
Assinado digitalmente   

Luiz Antônio Domingos de Aguiar Prefeito 
Municipal  

 
 
 
 

ATO DO LEGISLATIVO 

 

 

CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA Nº 05/2024 

ELETRÔNICO – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 930264 

 

OBJETO: Aquisição de quadro de fotos mandato 2025/2028, registro de preço placas de 
identificação de mesa e honrarias para títulos de cidadão honorário. 

DATA DE ABERTURA: 27/09/2024, às 08:00 horas. 

VALOR MÁXIMO: R$ 3.024,67 (três mil e vinte e quatro reais e sessenta e sete centavos). 

Os editais e demais documentos encontram-se disponíveis no site: 
https://www.formosadooeste.pr.leg.br , na aba Licitações. Para mais informações: Av. Severiano 
Bonfim dos Santos, 131, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 
44 3526 1632, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.leg.br. 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
7E

A
-5

87
D

-3
00

4-
34

E
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

7E
A

-5
87

D
-3

00
4-

34
E

F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A7EA-587D-3004-34EF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 19/09/2024 16:23:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/A7EA-587D-3004-34EF


